江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕38号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于江苏省
2011年价格调控目标责任制的实施意见
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

为完善价格调控机制，确保实现2011年全省价格总水平预期调控目标，根据《省政府贯彻国务院稳定消费价格总水平保障群众基本生活的通知》（苏政发〔2010〕143号）关于“建立健全价格调控目标责任制”的有关要求，结合我省实际，现就建立2011年江苏省价格调控目标责任制提出如下意见：

一、价格调控目标

经省十一届人大四次会议审议通过，2011年全省居民消费价格总水平预期调控目标为：居民消费价格总水平年度涨幅控制在4%左右。

二、目标责任分解

（一）各市价格调控目标任务

1．预期调控目标：确保2011年本地区居民消费价格年度涨幅控制在4%左右。

2．具体任务

一是保证本地区重要商品市场供应。落实“米袋子”省长负责制下的市、县长分级负责制和“菜篮子”市长负责制，建立与本地需求相适应的设施蔬菜、城郊蔬菜基地面积，强化本地区重要商品生产、储备和调运，确保粮油、生猪、蔬菜等主副食品市场供应。

二是进一步完善价格调控机制。建立价格调控目标责任制，明晰县（市、区）政府和相关部门责任，规范价格调节基金使用管理，丰富价格调控手段，确保实现预期调控目标。

三是强化价格监测预警和调控监管。完善价格调控预案，及时处置本区域范围内的价格异动事件，保持相关商品价格基本稳定。加强市场价格监测，准确分析和把握市场价格走势。强化市场巡查和监督检查，严厉打击扰乱市场秩序的违法违规行为。

四是切实保障困难群体生活。进一步完善困难群众价格上涨动态补贴机制，确保困难群体生活水平不因价格上涨受影响。

五是主动引导社会舆论。加强对媒体的主动引导，积极做好舆情监测和信息反馈工作，确保本地区价格稳定与社会和谐。

（二）省各有关部门价格调控目标任务

1．落实“米袋子”、“菜篮子”行政首长负责制，全力保障粮食生产供应，力争实现粮食总产650亿斤；制订与落实各市菜地最低保有量的相关政策措施，确保实现全省蔬菜种植面积2000万亩，新增高效设施农业面积80万亩。（省农委）

2．加强地方储备粮油管理，确保省政府确定的储备规模落实到位。强化粮食市场调控和应急保供，推进粮食市场体系建设，依法履行对全社会粮食流通的监督管理职责。（省粮食局）

3．确定各市猪肉、蔬菜等储备指标。督促各地严格执行按各市城镇人口数量确定的储备指标任务。按照满足当地城镇人口每人每天2两肉、7天消费需求的标准建立地方猪肉储备制度。根据消费需求和季节变化，建立适合本地区的蔬菜储备制度，确保重要的耐贮存蔬菜品种5－7天消费量的动态库存。做好化肥储备工作，落实储备资金，加强指标考核，保证主要农副产品上市供应量。（省商务厅、财政厅、粮食局、供销社。列在首位的为牵头部门，有关部门按职责分工负责，下同）

4．落实鲜活农产品运输绿色通道政策，降低农产品流通成本，促进和保障市场供应。（省交通运输厅、物价局）

5．规范价格调节基金使用和管理，扶持生产，调控市场，稳定价格。（省财政厅、物价局）

6．加强市场价格监管，慎重出台政府调价项目，加强粮油肉蛋菜等重要农产品价格监测预警，强化市场巡查和价格监督检查，完善价格异动应急预案，及时处置价格异动事件。（省物价局）

7．深化重要民生价格公示工作，分类出台常年性、季节性、节日性比价品种目录，通过信息发布和价比三家，引导经营者规范市场价格行为。（省物价局）

8．规范农产品市场和深加工秩序，加强流通市场监管，严厉打击欺行霸市、哄抬价格、串通涨价等扰乱市场秩序的违法行为。（省经济和信息化委、发展改革委、商务厅、农委、工商局、粮食局、物价局）

9．研究制定规范集贸市场摊位费和超市进场费相关管理制度，规范农贸市场价费秩序。（省物价局、工商局、商务厅）

10．加强商品住房与租金价格监管。规范房屋租赁价格行为，完善商品住房价格监管机制，指导各地认真落实新建住房价格调控目标，督促房价过高、上涨过快的城市建立普通商品住房预售价格备案制度。（省住房城乡建设厅、物价局）

11．加强居民消费价格指数的调查统计工作，按月通报全省及各市居民消费价格指数运行情况。做好全省粮食、油料和蔬菜播种面积及产量、生猪和能繁母猪存栏数量、猪肉产量等指标统计。（国家统计局江苏调查总队，省统计局）

12．建立社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制，编制低收入居民消费价格指数，落实补贴资金，按规定适时启动并做好低收入群体价格补贴工作。（省民政厅、财政厅、物价局，国家统计局江苏调查总队）

13．逐步提高企业退休人员基本养老金和最低工资标准，认真落实失业人员基本生活消费价格上涨动态补贴。落实社会弱势群体的各项收费减免优惠政策。（省人力资源社会保障厅、财政厅、物价局）

14．按隶属关系，认真落实大中专院校家庭经济困难学生及学生食堂、农村寄宿制学校学生补贴政策，并采取措施保持大中专院校学生食堂饭菜价格基本稳定。（省教育厅、财政厅）

15．做好价格调控目标责任制的制订、督查、考核及相关协调工作，组织年中检查及年终考核，并向省政府书面上报考核结果。（省发展改革委、物价局，国家统计局江苏调查总队）

三、组织实施

（一）加强组织领导。省市场价格调控联席会议负责价格调控目标责任制的制订、督查和考核工作，联席会议办公室具体承担相关的日常工作。各市人民政府、各有关部门要高度重视价格调控工作，切实把保供稳价摆到更加突出的位置，加强领导，严密组织，确保价格调控的各项任务落到实处。

（二）明确目标责任。各市人民政府、各有关部门要按照各自的价格调控目标任务，细化相关措施，认真抓好落实，并将落实调控目标责任制的情况每半年一次上报联席会议办公室。

（三）强化目标考核。由省发展改革委和省物价局牵头，及时跟踪了解价格调控目标责任制的落实情况，每半年召开一次会议，通报责任制落实情况，分析存在问题，提出下一步价格调控的政策建议。年底对全年调控目标落实情况组织全面考核和总结讲评，并提出下一年度的调控建议。

二○一一年四月六日

主题词：经济管理　价格  责任制  意见

[image: image2.wmf]
抄送：国家发展改革委办公厅。
省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年4月7日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215